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Giriş

İSLÂM MEDENİYETİ TARİHİNİN en önemli kurumlarından biri, günümü-

zün orta ve yüksek öğretimine tekabül eden medreselerdir. Büyük ölçüde

Selçuklular döneminde ortaya çıkan ve şekillenen medrese kurumunun

Osmanlı yükseliş döneminde ulaştığı başarı, gerçekten göz kamaştırıcıdır.

Osmanlı coğrafyasının geneline yansıyan bu gelişme, özellikle yirminci

yüzyılın ikinci yarısında yerli ve yabancı araştırıcıların ciddi şekilde ilgisini

çekmiştir.

İslâm medeniyetinin izdüşümü durumundaki Osmanlı kültür ve mede-

niyeti, Selçuklu birikimi üzerine bina edilmiş yapısıyla birçok alanda son

derece başarılı hamleler gerçekleştirmiştir. Türk eğitim-öğretim tarihinin

en kayda değer gelişmeleri Osmanlı döneminde yaşanmış ve pek çok bilim

adamı, sözkonusu dönem medreselerinde yetişmiştir. Devletleşme ve mü-

esseseleşme sürecinin en yoğun yaşandığı kuruluş dönemini müteakip

yükseliş devrinde medreselerin Osmanlı coğrafyasının en ücra kent ve ka-

sabalarına kadar şaşırtıcı bir hızla inşa edilmiş oldukları görülmektedir.

Medreselerin en yoğun olarak bulundukları yerleşim merkezleri Anadolu

olmakla birlikte, medrese inşa etme faaliyetinin Balkanlar, Ortadoğu ve Ku-

zey Afrika’ya da sıçradığı yapılan araştırmalarla ortaya konulmuştur.

Osmanlı Devleti’nin başlangıcından itibaren bilim ve eğitim-öğretimin

başlıca merkezleri ve en önemli kurumları olan medreseler, devletin yıkılı-

şının vuku bulduğu yirminci yüzyıl başlarına kadar faaliyetlerini canlı bir

şekilde devam ettirmişlerdir. Osmanlı-Türk toplumunun düşünce hayatını

şekillendiren, bir tür akademik müesseseleşmeyi ve örgün bir yapıyı temsil
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eden medreseler, devletin ve toplumun gereksinim duyduğu birçok alanda

elemanlar yetiştirmiştir.

Osmanlı dönemi boyunca, devletin varlığını sürdürdüğü coğrafyanın ta-

mamında gerçekleştirilen ilmî faaliyetler “Osmanlı bilimi”ni oluşturmakta-

dır. Bu bilimin teşekkül ve gelişmesi, Osmanlı öncesi Selçuklu dönemi Ana-

dolu şehirlerindeki eski ilim müesseselerinin yerleşik gelenekleri ile döne-

min en mühim ilim ve kültür merkezleri sayılan Mısır, Suriye, İran ve Tür-

kistan’dan gelen ilim adamlarının sayesinde gerçekleşmiştir. Osmanlılar, İs-

lâm dünyasının ilmî ve kültürel hayatına yeni bir dinamizm ve zenginlik ka-

zandırmışlardır. Böylece İslâm bilim geleneği XVI. yüzyılda zirveye ulaşmış-

tır. İslâm medeniyetinin eski merkezleri yanında Bursa, Edirne, İstanbul,

Üsküp ve Saraybosna gibi yeni kültür ve bilim merkezleri kurulmuştur.1

Osmanlılar, İznik’in fethini müteakip 1326 yılında Bursa’yı alarak devle-

tin başkenti yapmış ve arkasından ülkeyi ayakta tutmak için her sahada bü-

yük hamlelere girişmişlerdir. Bu hamlelerin en önemlisi, bürokrasinin

oluşması ve halka yönelik hizmetler verilmesinde birinci derecede müessir

olan eğitim-öğretim kurumlarının açılması olmuştur.

Osmanlılar fethettikleri her yerde halkın dinî ve ilmî ihtiyaçlarına cevap

verebilmek için cami, mektep ve medreseler inşa etmişlerdir. Bu alanda

gerçekleştirilen atılıma, padişah ve yakınlarının yanı sıra sosyoekonomik

durumları müsait birçok kişi de  katılmış, böylelikle Osmanlı topraklarında

köylere varıncaya kadar yüzlerce, hatta binlerce eğitim-öğretim müessese-

si açılmıştır. Bundan nasibini fazlasıyla alan Osmanlı coğrafyası hiç şüphe-

siz Anadolu olmuştur. 

Osmanlı Medreseleri Üzerine Yayınlar

Türkiye’de Osmanlı medreselerini konu alan araştırma ve incelemelerin

geçmişi pek eskiye uzanmaz. Daha önce yayımlanmış birtakım çalışmalar

olmakla birlikte, Osmanlı medreseleri ve tarihi üzerinde yapılmış en önem-

li eser İsmail Hakkı Uzunçarşılı’ya aittir. 1965’te yayımladığı Osmanlı Dev-

letinin İlmiye Teşkilatı adlı eser, daha sonra yapılan pek çok araştırmanın

öncüsü ve rehberi olma özelliğini taşır.

1975 yılından önceki çalışmalar dikkate alındığında medreselerin işle-

yişi ile ilgili, Uzunçarşılı’nın bu eserinin dışında bir kaynak yok gibidir.

Uzunçarşılı’dan yaklaşık çeyrek asır önce M. Şerafeddin Yaltkaya tarafından

yazılan “Tanzimattan Evvel ve Sonra Medreseler” başlıklı makale önemli

olmakla birlikte ele alınan konuların çok genel olduğu dikkatlerden kaçma-
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maktadır. 1970’li yılların başında kaleme alınan M. Şehabettin Tekindağ’ın

“Medrese Dönemi” adlı makalesinde ise Uzunçarşılı’nın verdiği bilgilerden

öteye gidilememiştir.

Uzunçarşılı bu eserinde Osmanlı medreselerini daha çok ‘teşkilât’ açı-

sından değerlendirmiştir. Eserinin medreselere ayrılan seksen sayfalık kıs-

mında İstanbul’un fethinden önceki dönemini çok kısa şekilde ele almış,

ardından Fatih’in Sahn-ı Seman medreseleri ile Kanunî’nin Külliyesindeki

medreseleri, vakfiye metinlerini, kronikleri, bazı arşiv belgelerini öğrenci-

lerine daha önce yaptırmış olduğu akademik ödevlere dayalı olarak incele-

miştir. Uzunçarşılı sözkonusu eserde, medreselerin dereceleri, hiyerarşik

düzenleri ve müderrislerin tayin ve terfi usulleri üzerinde uzun uzadıya

durmuş ve bu konuları geniş arşiv malzemelerine dayalı olarak irdelemiş-

tir. Uzunçarşılı, ayrıca, medreselerde okutulan dersleri ve ilgili diğer konu-

ları toplu şekilde incelemiş ve onlar hakkında önemli bilgiler ve referanslar

sunmuştur.

Uzunçarşılı’nın Osmanlı hiyerarşik düzeni içinde ortaya çıkardığı med-

rese tarihi, birçok çalışmalara temel teşkil ederek bu temel üzerinde azım-

sanmayacak sayıda araştırma yapılmasına rehberlik etmiştir. Uzunçarşı-

lı’nın çalışması daha çok İstanbul merkezli olmakla beraber ondan sonra

yapılan çalışmalar, Osmanlı coğrafyasını bir bütün olarak ele almayı hedef-

lemiş ve bir nevi Osmanlı medreselerinin ilk katalogları ortaya konmaya ça-

lışılmıştır. Son yıllarda ise Anadolu, Rumeli ve Arap vilayetlerindeki Osman-

lı dönemi medreselerini inceleyen çalışmalar ortaya çıkmaya başlamıştır.

Böylece değişik bölgelerdeki şehir ve kasabalarda inşa edilen medreseler

konusunda bilgilerimiz artmış, Osmanlı medreselerini daha iyi belgeleme

ve daha mükemmel şekilde envanterlerini oluşturma imkanı doğmuştur.2

Uzunçarşılı’nın bu eserinde Osmanlı medreselerinin tarihi serüveni,

daha ziyade Fatih Sultan Mehmed ve özellikle Kanunî Sultan Süleyman dö-

nemindeki gelişmeler dikkate alınarak değerlendirilmiştir. Sadece ikibuçuk

sayfalık bilgiyle geçiştirilen Fatih öncesi dönem hakkındaki bilgi yetersizli-

ği, bizatihi bu eserin bir eksiği olarak algılanmamalıdır. Maalesef bu süreç

bir yığın araştırma ve incelemeye rağmen henüz yeterince aydınlatılabil-

miş değildir. 

Bütün bu eleştirel yaklaşımlarla birlikte Uzunçarşılı’nın sözkonusu ese-

ri, Osmanlı medreseleri konusunda çalışma yapan bütün araştırıcıların en

önemli başvuru kaynağı olmaya devam etmektedir. Bu eserden alınan il-

hamla günden güne artarak ortaya konulan araştırmalar değişik yönlerde
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derinleşmiş ve çeşitlilik arz etmiştir. XX. yüzyılın son çeyreğinde ise konuy-

la ilgili çalışmalar büyük bir ivme kazanmış ve özellikle 1980’li yılların ba-

şından itibaren Osmanlı arşivi üzerindeki birtakım kısıtlamaların kaldırıl-

masıyla bu alanda yeni bir dönem başlamıştır.

Osmanlı medreselerine ve tarihine duyulan ilgi ve alakaya birçok üni-

versitenin ilgili fakültelerindeki akademisyenlerin de katılımı, ortaya çıkan

inceleme ve araştırmaların kalitesinin en üst düzeye çıkmasını sağlamıştır.

Küçümsenmeyecek sayıda yüksek lisans ve doktora tezinin hazırlanmasına

imkân tanıyan bu süreç, Osmanlı medreselerine ilgiyi daha da artırmış ve

önemli bir birikimin elde edilmesine yol açmıştır. Bu çalışmanın son bölü-

münde yer alan Osmanlı medreseleri bibliyografyası dikkatle incelendiğin-

de, sözü edilen araştırmaların niceliği yanında niteliği hakkında da yeterin-

ce bilgi edinilebilir.

Osmanlı Medreselerine Dair Araştırmaların Sınıflandırılması

Osmanlı medreselerine dair yapılmış çalışmalar bir bütün olarak değer-

lendirildiğinde, bunların bazı konu başlıkları altında yoğunlaştıkları müşa-

hede edilmektedir. Bu yayınlar içerikleri bakımından şu başlıklar altında

toplanabilir:

a. Osmanlı medreselerinin genel tarihi

b. Osmanlı medrese sisteminin işleyişi

c. Osmanlı medreselerinin katalog tasnifleri

d. Osmanlı medreselerinin mimarî yapısı

e. Osmanlı medrese müderrisleri

f. Dönemlere göre Osmanlı medreseleri 

g. Ülke/şehir eksenli medrese çalışmaları

h. Medrese konulu araştırmaları değerlendiren çalışmalar

Ana hatlarıyla bu başlıklar altında toplanmakla birlikte Osmanlı med-

reselerine dair yapılan çalışmaların bazen birkaç başlığı birden ihtiva ede-

bildiğini de belirtmek gerekir. Araştırmamızın son bölümündeki Osmanlı

medreseleri bibliyografyasında yer alan çalışmaların, sözkonusu başlık-

lardan hangisi için örnek oluşturduğuna dair özet bilgi vermek yerinde

olacaktır.

a. Osmanlı medreselerinin genel tarihi

Bu alandaki en önemli çalışma, daha önce de üzerinde durulan İ. H.

Uzunçarşılı’nın eseridir. Buna ek olarak, yine birçok araştırmanın referans-
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ları arasında zikredilen Arif Beyin “Devlet-i Osmaniyenin Teessüs ve Takar-

ruru Devrinde İlim ve Ulema” isimli makalesinde, Muallim Mehmed Emin

Efendinin İlmiye Salnamesi’nde kaleme aldığı “Tarihçe-i Tarîk-i Tedrîs”

başlıklı bölümde ve Ahmed Hikmet Müftüoğlu’na ait “Onbirinci Asr-ı Hic-

ride Türk Mebani-i İrfanı” adlı makalede Osmanlı medrese teşkilatı tartışıl-

maktadır. M. Şerafeddin Yaltkaya’nın “Tanzimattan Evvel ve Sonra Medre-

seler” ile M. Şehabettin Tekindağ’ın “Medrese Dönemi” adlı makalelerinde

Osmanlı medreselerinin öncesi ile birlikte genel bilgiler bulunmaktadır.

Alanında öncü kabul edilen bu çalışmalarda, ilk dönem Osmanlı düşünce

ve kültür hayatı ile medreselerin Osmanlı toplumuyla entegrasyonu, Os-

manlı medreselerinin öncesiyle irtibatı ve ortaya çıkan gelişmeler kısmen

eleştirel bir anlatımla ele alınmaktadır. Bu çalışmalara son dönemlerde ya-

pılan araştırmalarda da atıflar yapılıyor olması, ihtiva ettikleri konuların ir-

delenmesindeki yetkinliği açıkça gözler önüne sermektedir.

Sözkonusu makalelere, son dönemlerde basılmış benzer içerikteki şu

eserleri katmak mümkündür: Medreselerin muhtelif dönemlerdeki yapı-

larından hareketle Türk eğitim ve bilim tarihini başlangıçtan XX. yüzyıl so-

nuna kadar “Türk Eğitim Tarihi” adıyla geniş bir şekilde değerlendiren

Yahya Akyüz’ün eserini zikretmek gerekir. Bunun yanı sıra Osmanlılarda

Yüksek Din Eğitimi: Medrese Programları-İcazetnameler, Islahat Hareketle-

ri başlıklı araştırmasıyla dikkatleri çeken Hüseyin Atay da, medreselerin

tarihsel sürecini bazı önemli belgeler eşliğinde kapsamlı bir biçimde irde-

lemiş, böyle bir çalışmayı yapmasının sebebi olarak da konunun önemine

dikkat çekmek ve değişik formasyona sahip kişilerce, konunun farklı bakış

açılarından ele alınmasının gereğini vurgulamayı belirtmiştir. Kendisinin

de son dönemde medrese ilimlerini okumuş olması sebebiyle, konuyu,

içinden çıkmış bir kişi nazarıyla incelediğini ifade etmektedir. Atay’ın adı

geçen eseri hakkında şu değerlendirmeleri de ilave etmeliyiz. Araştırma

temelde iki bölümden oluşmaktadır. “Medrese Programları ve İcazetna-

meler” adını taşıyan birinci bölümde -sırasıyla üç büyük başlık altında-

önce Fatih, sonra Süleymaniye medreseleri çeşitli yönleriyle incelenmek-

te, ayrıca son derece orijinal sayılabilecek icazetnameler üzerinde durul-

maktadır. İkinci bölümde ise “Medreselerin Gerilemesi ve Islahat Hareket-

leri” geniş bir şekilde değerlendirilmiştir. Bu bölüm, tarihî kronoloji içeri-

sinde Osmanlı medreselerindeki bozuklukları, başlangıçtan son döneme

kadar yapılan ve yapılmak istenen ıslahat çalışmalarını içermektedir. Bü-

yük bir araştırma ve emek ürünü olan bu eser, kendisinden önce sahasın-

da yapılan çalışmalardan istifade edilerek gerçekleştirilmiş olmakla birlik-

te, yazarının sahip olduğu bilgi birikimiyle çok önemli bir araştırma nite-

liği kazanmıştır. 
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Aynı kategoriye girebilecek başka çalışmalar da vardır. Buna rağmen,

Osman Ergin’in Türk Maarif Tarihi, Nafi Atuf Kansu’nun Türk Maarif Tari-

hi Hakkında Bir Deneme ve Faik Reşit Unat’ın Türk Eğitim Sisteminin Ge-

lişmesine Tarihi Bir Bakış gibi eserler, Osmanlı medreseleri hakkında yeni

ve bilimsel katkılar sunmak yerine, müelliflerinin bu müesseseler hakkın-

da besledikleri negatif ve hissî bakış açılarını ortaya koyan yorumlardan

öteye geçememektedirler. 

b. Osmanlı medrese sisteminin işleyişi

Genel anlamda Osmanlı medreseleri üzerinde yapılmış araştırmalar sa-

yısal bakımdan çok görünse de, medreselerin işleyişini ve eğitim-öğretim

düzenini ele alan müstakil çalışmalara -son dönemlerde yayımlanan az sa-

yıda eser dışında- pek rastlanmamaktadır. 

Birbirinden habersiz iki ayrı doktora tezi olarak eşzamanlı hazırlanan

ve ilginç bir tesadüf eseri, kabul edilişlerinden yaklaşık beş yıl sonra bası-

lan bu araştırmalar, kategorilerinin en güzel örneklerini oluşturmaktadır.

Yayınlandıktan sonra birbirini tamamlayan iki ayrı çalışma olduğu anlaşı-

lan bu araştırmaların ilki Osmanlı coğrafyasını kuşatacak tarzda genel,

ikincisi ise sözkonusu coğrafyanın önemli bir kentini ele alması sebebiyle

özel bir muhtevaya sahiptir. Bu eserlerin baskı tarihi 1997’dir.

Sözü edilen eserlerin ilki, Hasan Akgündüz tarafından “Klasik Dönem

Osmanlı Medrese Sistemi: Amaç-Yapı-İşleyiş” adıyla hazırlanmış olup Os-

manlı medrese sistemini daha çok Fatih ve Süleymaniye külliyeleri ekse-

ninde yoğunlaşarak çözümlemeye çalışmaktadır. İki ana bölüme ayrılan

araştırmanın ilk bölümü, “Klasik Osmanlı Kurumları ve Medrese Sistemi”

başlığını taşımaktadır. Geniş bir muhtevada değerlendirmeye alınan bö-

lümde, Osmanlı devletinin yapısı ve işleyişinin yanı sıra Osmanlılarda sos-

yokültürel ve sosyoekonomik yapı ile Osmanlı-Türk toplumunda düşünce

hayatı, akademik kurumlaşma ve medrese sistemi hakkında geniş bilgiler

verilmiştir. Araştırmanın asıl konusunu teşkil eden ve “Osmanlı Medrese

Sistemi (Amaç-Yapı-İşleyiş)” adını taşıyan ikinci bölümde ise, ayrı başlıklar

altında kapsamlı bir şekilde Osmanlı medrese sisteminin tarihî gelişimi,

amaçları, yapısı, yönetimi ve işleyişi üzerinde durulmuştur. Çalışma sıra-

sında konunun felsefi boyutu da ihmal edilmemiş ve ayrıntılı bazı yorum-

larda bulunulmuştur. Araştırmanın zengin kaynakları arasında Başbakan-

lık Arşivi’nde bulunan belgeler, Vakıflar Genel Müdürlüğü’nde muhafaza

edilen vakfiyeler ile diğer yazma ve basma eserler de bulunmaktadır. Os-

manlı arşivinde yer alan belgelerin daha ziyade genel içerikte olanlarının

kullanıldığı eserde, yerel mahiyet arz eden mahkeme sicillerine hemen hiç

TAL‹D, 2(4), 2004, M. H›zl›376



yer verilmemiş olmasının bir eksiklik olduğu söylenebilir. Sonuç itibariyle

sözkonusu eserin, Osmanlı medrese sisteminin işleyişini genel ölçekte de-

ğerlendiren önemli bir araştırma olarak alanındaki boşluğu doldurduğu

düşüncesindeyiz.

Osmanlı medrese sisteminin işleyişine dair Akgündüz’ün bu araştırma-

sındaki verileri, yerel ölçekte bir anlamda test edecek diğer bir araştırma

tarafımızdan yayımlanmıştır. “Bursa Mahkeme Sicillerine Göre Osmanlı

Klasik Dönem Bursa Medreselerinde Eğitim-Öğretim” başlığını taşıyan

eser, klasik dönem olarak adlandırılan, Osmanlıların ilk üç yüzyıllık dilimi-

ni kapsamaktadır. Osmanlı coğrafyasının ilk başkenti ve devletin her alan-

da kurumsallaşmasını yaşadığı ilk şehir olması sebebiyle Bursa’nın diğer

kentler için de örneklik üstlendiği açıktır. Bizans döneminde Hisar’da sıkı-

şıp kalan ve fetihten sonra da kısa sürede genişleyen Bursa’ya Orhan Ga-

zi’nin, Manastır adıyla yaptırdığı ilk medreseden sonra süratle çoğalan bu

kurumların sayısı, XVI. yüzyıl sonunda 50’ye ulaşmıştır. 

Bu araştırma, ilgili dönemdeki eğitim-öğretim mekanizmasını ortaya

koymaya çalışmaktadır. Araştırmada temel hedefin, Osmanlı ilmiye teşki-

latının önemli bir bölümünü oluşturan medreseler, müderrisler, öğrenciler

ve ders programları etrafında yoğunlaşan sis perdelerinin aralanmasını

sağlamak olduğu anlaşılmaktadır. Şu ana kadar medreselerin işleyişi, mü-

derris, muid ve öğrencilerin durumları ile öğretim programları konuların-

da yapılan çalışmalarda, genelde aynı bilgilerin tekrarlandığı ve sözü edi-

len boşluğun, eldeki vakfiyeler ve biyografi kaynaklarıyla doldurulması da

pek mümkün görünmediği belirtilen çalışmada; bu sistemin işleyişi ile ilgi-

li konuları aydınlatmanın, mahkeme sicilleri sayesinde mümkün olabile-

ceği ifade edilmiş ve bu düşünceden hareketle, belgelere yansıyan pek çok

örnek değerlendirilerek geniş bilgiler elde edilmiştir. XV. yüzyıl ortaların-

dan itibaren tutulan kayıtları barındıran Bursa mahkeme sicillerinin bırak-

tığı boşluklar, Osmanlı kronikleri, biyografi kaynakları ve diğer yazma eser-

lerle kapatılmaya çalışılmıştır. Bu araştırma sayesinde, en azından Osman-

lı klasik dönemi eğitim-öğretiminin medreseler boyutu hakkında daha net

bilgiler elde edilmiş bulunmaktadır. 

Araştırma dört ana bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde, Bursa

medreselerinin fizikî özellikleri, inşa ve tamirleri, dereceleri ve ihtisas med-

reseleri incelenmiştir. İkinci bölümde medresede görevli müderris, muid

ve şeyhten oluşan öğretim elemanları ile medresenin idarî personelinden

meydana gelen medrese kadrosu ele alınmıştır. Üçüncü bölüm, değişik

yönleriyle araştırılan öğrencilere ayrılmıştır. Dördüncü ve son bölümde ise,

öğretim programları başlığı altında ders programları, ders verme yöntem-

leri ve tatil konusu işlenmiştir. 
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Bu araştırmada sadece Bursa Mahkeme Sicilleri ile yetinilmesi ve Baş-

bakanlık Arşivi ile Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi’ndeki belgelere yeterin-

ce müracaat edilmemiş olması bir eksiklik olarak değerlendirilebilir. Ancak

Akgündüz’ün eseri ile tarafımızdan yazılan bu kitap bir bütün halinde de-

ğerlendirildiğinde, zikredilen eksikliklerin büyük ölçüde bertaraf edildiği

söylenebilir.

c. Osmanlı medreselerinin katalog tasnifleri

Bu kategorideki en önemli kapsamlı çalışma, Cahid Baltacı tarafından

1976’da hazırlanan ve XV.-XVI. Asırlarda Osmanlı Medreseleri adlı eserdir.

Giriş kısmında Osmanlı medrese teşkilatının kısaca ele alındığı bu araştır-

manın asıl bölümünü, iki yüzyıl boyunca Osmanlı coğrafyasının muhtelif

şehir ve kasabalarında bulunan medreselerin belli bir tasnif dahilinde sıra-

lanması oluşturmaktadır. Müderrislerin aldıkları günlük ücretlere (yevmi-

ye) göre bir düzenlemeye (yirmili, otuzlu, kırklı, ellili, altmışlı vs.) tabi tutu-

lan medreseler alfabetik olarak sıralanmıştır. Medreseler ile ilgili bilgi veri-

lirken; kurucusu/vâkıfı, bulunduğu yer, kısaca tarihi tartışılmakta, medre-

sede görev alan müderrisler kronolojik olarak sıralanmakta ve -Şekâik,

Mecdî, Atâî, Sicill-i Osmânî ve Osmanlı Müellifleri vb. gibi- biyografi kay-

naklarında yer alan terceme-i halleri özetle aktarılmaktadır. Medreselerin

tespiti sırasında, sözü edilen iki asır içinde inşa edilenlerin yanı sıra XIV.

yüzyılda yapılmış olup fiziksel olarak varlıklarını daha sonraki asırlara taşı-

yabilen medreseler de dikkate alınmıştır. 

Baltacı, araştırmasında, XVI. yüzyıl sonunda Osmanlı medreselerinin

500 civarında olduğunu, Osmanlılardan önce yapılmış olanlarla birlikte bu

rakamın 1000’e ulaştığını ortaya koymuştur (s. 19). Eserinde zikrettiği yüz-

lerce medrese sebebiyle ortaya çıkan bazı tedahülleri engelleyememişse

de, sözkonusu eserin birçok benzer araştırma ve lokal çalışmayı tetiklediği-

ni kabul etmek gerekir.

Osmanlı medreselerinin genelini hedefleyen bu çalışma ile büyük ben-

zerlikler taşıyan başka bir eseri daha zikretmekte fayda vardır. Mustafa Bil-

ge’nin 1984’te kaleme aldığı İlk Osmanlı Medreseleri adlı eserin muhtevası

diğeriyle paralellikler arz etmektedir. Bu eserlerde yazarlar, bazı arşiv malze-

meleri kullanmışlarsa da, mahkeme sicillerine hiç başvurmamışlar, daha

çok matbu ve yazma eserlerden faydalanmışlardır. Bu iki eserde, medresele-

rin işleyişi hakkında bilgiler verilirken, daha çok biyografi kaynaklarına, bi-

raz da arşiv belgelerine müracaat edilmiş ve özet bilgiler verilmiştir. Bunun-

la birlikte, her iki eserin sonunda ekler kısmında verilen vakfiye fotokopileri

ve tercümeleri ile bazı kanunnamelerin önemli olduğunu belirtmeliyiz.
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Genel muhtevalı bu iki eserin dışında bazı şehirlerdeki Osmanlı medre-

seleri ile ilgili katalog bilgileri aktaran araştırma eserleri de son dönemde

görülmeye başlanmıştır. Bu bağlamda, klasik dönemdeki Bursa medresele-

rini gün yüzüne çıkarmayı amaçlayan ve yine kaynaklarını büyük ölçüde

mahkeme sicillerinin oluşturduğu Osmanlı Klasik Döneminde Bursa Med-

reseleri başlıklı bir araştırma 1998 yılında tarafımızdan yayımlanmıştır. Bal-

tacı’nın dikkate aldığı muhtevaya benzemekle birlikte, diğerinden farklı

olarak bu çalışmada, medreselerin isimleri, bulundukları yer, vakıfları ve

tarihî süreç tartışılırken medreselerin hiyerarşik düzeni değil, padişahların

kronolojik sıralaması esas alınmıştır. Bu eserin orijinal yönlerinden biri,

medresede görev alan müderrislerin, mahkeme sicillerinin de katkısıyla,

daha sağlıklı ve kesintisiz silsilelerinin elde edilmiş olmasıdır. Daha önceki

eserlerde yayınlanan medrese vakfiyelerinin dışında, mahkeme sicillerinde

suretlerine ilk kez rastlanan vakfiyeler de incelenerek ilgili medreseye dair

daha sağlıklı bilgilerin elde edilmesine çalışılmıştır.

Bu kategoriye giren araştırmalar Anadolu’nun diğer şehirleri için de ya-

pılmıştır. Yüksek lisans tezi olarak 1992’de İbrahim Kutlu tarafından hazır-

lanan “XIX. Yüzyılın İlk Yarısında Konya Medreseleri”, doktora tezi olarak

1998’de tamamlanan Mehmet Memiş’in “Şanlıurfa Medreseleri”, yüksek li-

sans tezi olarak Necati Aktaş tarafından 1986’da sunulan “1206 [1792] Tari-

hinde İstanbul Medreseleri”; Ahmet Şimşirgil’in “Onaltıncı Yüzyılda Tokat

Medreseleri”; Münir Aktepe’nin, “İzmir’de Osmanlı Devri Medreseleri” ad-

lı makaleleri ile Caner Arabacı’nın 1998’de kaleme aldığı Osmanlı Dönemi

Konya Medreseleri (1900-1924) adlı eser bu türün diğer örnekleri arasında

zikredilebilir.

d. Osmanlı medreselerinin mimarî yapısı

Bu kategoriye irili ufaklı pek çok eser girmekle birlikte bu alanın loko-

motifi kabul edilecek araştırmalardaki imza, Ekrem Hakkı Ayverdi’ye aittir.

1972-1982 yılları arasında yayına hazırladığı ve gerçekten büyük bir eme-

ğin ürünü olan eserler, Osmanlı Mimarisi üst başlığını taşımaktadır. Os-

manlı medeniyetinden geriye kalan bütün mimarî eserlerin adeta resmî

geçit yaptığı eserlerde tarihî kronoloji dikkate alınmıştır. Bu konuya dair

yazdığı dört ciltlik eserin medrese ile ilgili bölümlerinde aktardığı bilgiler

son derece bilimsel ve otantiktir. Başbakanlık Arşivi’nden elde ettiği belge-

lerin yanı sıra ulaşabildiği medrese vakfiyeleri ve ilgili şehirlerin mahkeme

sicillerinin en azından bir bölümünü gözden geçirmiş olması eserlerinin

kalitesini büyük ölçüde artırmıştır. Osmanlı coğrafyasında yer alan medre-

seleri, kronolojik sırayla, şehirlere, hatta kasabalara göre tasnif eden bu
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dört ciltlik çalışmanın referansları son derece tatminkârdır. Medrese ve di-

ğer mimari eserlere ait bizzat hazırladığı plan ve krokiler, eserleri daha da

kıymetli hale getirmektedir. Sözkonusu eserlerin bundan sonraki dönem-

lerde de ilgili araştırmacıların başvuru kaynakları arasında yer alması kaçı-

nılmaz görünmektedir.

Öte yandan, aynı kategoride zikredilebilecek başka eserler de vardır.

Sözgelimi, Kültür Bakanlığı yayınları arasında 1999’da yayımlanan Yekta

Demiralp’e ait Erken Dönem Osmanlı Medreseleri (1300-1500) adlı eser ile

A. Zeynep Nayır’ın 1980 yılında doçentlik tezi olarak kabul edilen, ancak

henüz basılmayan “İstanbul, Medreseleri: Koruma ve Çağdaş Kullanım

Açısından Bir Değerlendirme” başlıklı araştırma bu konuya verilebilecek

örnekler arasındadır.

e. Osmanlı medrese müderrisleri

Bu kategoriye Osmanlı medrese müderrislerini genel olarak ele alan ve-

ya bir müderrisi müstakil olarak değerlendiren eserler girmektedir. Bu tür

çalışmalar daha ziyade, Osmanlı biyografi kaynakları arasında en çok bili-

nen ve müderrislerin hayatlarına yer verdiği için daima müracaat edilen

Şekâik, Mecdî, Atâî, Sicill-i Osmânî ve Osmanlı Müellifleri vs. tarzındaki

eserlerden hareketle kaleme alınmışlardır. Daha önce bir başka nedenle

değerlendirmeye alınan Cahid Baltacı’nın XV.-XVI. Asırlarda Osmanlı Med-

reseleri adlı eserinde, her medrese ile ilgili bölümün sonunda kronolojik

olarak müderrisler sıralanmakta ve terceme-i halleri aktarılmaktadır. 

Osmanlı biyografi kaynakları arasında ünlenen ve muhtelif alanlardaki

pek çok kişinin hayatına dair bilgiler veren sözkonusu eserler hakkında,

kıymetli olmaları bakımından herhangi bir tartışma olmadığı için burada

bir değerlendirmeye girmek zaid addedilmiştir. Osmanlı coğrafyasında ya-

şamış olan ve müderrislerle ilgili olduğu kadar padişah, devlet adamı, şair,

musikîşinas, hattat gibi çok sayıda kişinin hayatı hakkında ayrıntılar bulu-

nabilecek bu biyografi kaynaklarının, çalışmanın sonundaki bibliyografya-

da gösterilmesine de -listeyi kabartacağı endişesiyle- ihtiyaç hissedilmedi-

ğini belirtmek gerekir.

VIII. asırdan XVIII. asra kadar İslam dünyasında pozitif bilimler alanın-

da (matematik, tıp, kimya, fizik, astronomi, felsefe vb.) faaliyet gösteren bi-

lim adamlarını anlatan Mahmut Karakaş’a ait Müsbet İlimde Müslüman

Alimler adlı eserin bir bölümünde, medrese kökenli birçok bilim adamının

hayat hikayesine yer verilmektedir. Osmanlı döneminin III. Selim devrine

kadar olan zaman diliminde yetişen bilim adamlarının biyografilerini, Os-

manlı-Türk medeniyetine katkılarını ve verdikleri eserleri takip etmek ba-
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kımından bu eser bir kıymet taşımakta ise de, genellikle tabakat kitapların-

daki verilerin bir derlemesi olmaktan öteye gidememiştir.

Osmanlı medreselerini bu tarzda genel olarak değerlendiren eserlerin

yanında müstakil olarak bir müderrisi ele alan çalışmalar da vardır. Örnek-

lemek gerekirse, Mehmet Bayrakdar’ın ilk Osmanlı müderrisleri arasında

gösterilen Davud-ı Kayserî hakkındaki Kayserili Davud adlı eseri 1988’de

basılmıştır. Bu türe dahil edilebilecek başka incelemeler de mevcuttur. Söz-

gelimi Fahri Unan’ın “Taşköprülü-zâde’nin Kaleminden XVI. Yüzyılın İlim

ve Âlim Anlayışı” başlıklı uzun bir makalesi ile yine aynı yazara ait “XVI.

Yüzyıl Ulemâsından Nev‘î Efendi’ye Göre Osmanlılarda İlim ve Âlim Anla-

yışı” adlı diğer bir makalesi, Osmanlı müderrislerini belli yönleriyle değer-

lendiren orijinal çalışmalardır.

f. Dönemlere göre Osmanlı medreseleri

Osmanlı medreseleri bazen yüzyıl/lar, bazen dönemler, bazen belli bir

yılın esas alındığı çalışmalar biçiminde de ele alınmıştır. Daha önce adı zik-

redilen Hasan Akgündüz’e ait Klasik Dönem Osmanlı Medrese Sistemi:

Amaç-Yapı-İşleyiş ve tarafımızdan kaleme alınan Mahkeme Sicillerine Göre

Osmanlı Klasik Dönemi Bursa Medreselerinde Eğitim-Öğretim adlı eserler,

Osmanlıların ilk üç yüzyılında ortaya çıkan gelişmeler doğrultusunda med-

rese sisteminin işleyişinin izah edildiği çalışmalardır. Bunun dışında, sözge-

limi Hayri Akın tarafından 1996 yılında yüksek lisans tezi olarak sunulan

“Tanzimat Dönemi Medrese ve Mekteplerinde Din Eğitimi ve Öğretimi”

başlıklı araştırma ile diğer bazı çalışmalar da belli bir dönemi esas alan in-

celemeler olarak görülmektedir. Bunun dışında, ilgi alanımızın dışına çık-

makla birlikte Selçuklular dönemini eksen alan bazı çalışmalar da yapılmış-

tır. Mesela, yüksek lisans tezi olarak Dursun Dilek tarafından hazırlanan

“Türkiye Selçukluları Devrinde Konya Medreseleri” adlı araştırma ile Selami

Sönmez’in doktora tezi olarak hazırladığı “Anadolu’daki Selçuklular ve Bey-

likler Dönemi Medreseleri” başlıklı çalışma bu meyanda zikredilebilir.

g. Ülke/şehir eksenli medrese çalışmaları

Bu konuda özellikle son dönemde sayıları gittikçe artan araştırmalara

rastlanmaktadır. Bu sınıfa sadece ülke ve şehirler değil, kasabalarda kuru-

lan medreseleri konu alan müstakil incelemeler de girmektedir. Ülke ba-

zında yapılan çalışmaların en önemlisi, daha önce adından ve eserlerinden

bahsedilen Ekrem Hakkı Ayverdi’ye aittir. Avrupa’da Osmanlı Mimarî Eser-

leri adıyla iki cilt halinde 1981-1982 yılları arasında yayımlanan ve Bulga-

381Anadolu’daki Osmanl› Medreseleri: Bir ‹cmal



ristan, Yunanistan, Arnavutluk ve Yugoslavya’daki yerleşim birimlerinde

Osmanlılardan günümüze gelebilen mimarî eserlerin tamamının ele alın-

dığı araştırma son derece kıymetli bilgiler ihtiva etmektedir. 

Ülkesi ile ilgili, seksen yıl öncesine ait çok özet bilgiler olmakla birlikte,

dikkate değer veriler ulaştıran T. Bahri’nin Sebilürreşad’da yayımlanan “Ar-

navutluk’da Medreseler” başlıklı makalesi de zikredilmeye değerdir. Os-

manlı coğrafyasının Avrupa bölümü için bunun dışında bazı çalışmaların

varlığı müşahede edilmektedir. Avrupalı araştırmacıların kendi bölgelerin-

de yer alan medreseleri tespit ederek birtakım eserler yazdıkları memnuni-

yetle takip edilmektedir. Örneklemek gerekirse, Bulgaristan’da kurulan

medreseler için Orlin Sabev’in Ottoman Schools in Bulgarian Lands: 15th-

18th Centuries adıyla 2001’de, Bosna medreseleri için İsmet Kasumovi¤’in

›kolstvo/Obrazovanje u Bosanskom Ejaletu za Vrijeme Osmanske Uprave

başlığıyla 1999’da basımları gerçekleşen eserleri son derece dikkat çekici-

dir. Agoston Gabor’un 1989’da Türk Dünyası Araştırmaları dergisinde ya-

yımlanan “Budin’de Osmanlı Medreseleri ve Müderrisleri” başlıklı yazısı ve

Alexandre Popovic’in Balkanlardaki medreseleri XIX. yüzyıl periyodunda

değerlendirdiği “Les Medrese dans les Balkans: Des Premièrs innovations

du milieu du XIX› siècle á nos jours” adıyla 1997 yayımladığı makale bu ka-

tegorinin Avrupa ayağının diğer örneklerini oluşturur.

Osmanlı coğrafyasının Ortadoğu bölümü için de yakın dönemlerde ba-

zı eserler vücuda getirilmiştir. Osmanlı medreseleri alanında sözkonusu

bölge için ortaya konan eserler gün geçtikçe artmaktadır. Yakın komşumuz

Suriye’nin önemli bir tarihî şehri olan Halep’teki Osmanlı medreselerini

mimarî açıdan inceleyen Lemya’ el-Casir, 2000 yılında, Medârisü Haleb el-

Eseriyye adlı bir eser yayımlamıştır. Öte yandan İslam dünyasının kutsal

saydığı beldelerden biri olan Kudüs’teki Osmanlı medreseleri hakkında Kâ-

mil Cemil el-Aselî, Ma‘âhidü’l-İlm fî Beyti’l-Makdis adıyla 1981’de bir eser

kaleme almıştır. Mısır ve Hicaz medreselerinin XV. yüzyıldaki durumları

için Adnan Muhammed Fâyiz el-Hârisî’nin araştırdığı İmâratü’l-Medrese fî

Mısr ve’l-Hicaz adlı eser 1997 yılında Mekke’de yayımlanmıştır.

Osmanlı coğrafyasının Anadolu ayağındaki şehirleri konu alan çalışma-

ların sayısı önemli bir yekuna doğru gitmektedir. Özellikle yüksek lisans ve

doktora tezi olarak hazırlanan pek çok çalışmanın varlığı bilinmekte ise de

bunların yayımlanmaması önemli bir eksiklik olarak göze çarpmaktadır.

Bu konudaki boşluğun doldurulması için özellikle şehir/büyükşehir bele-

diyelerine anlamlı görevler düşmektedir. Konuyla ilgili yayımlanan çalış-

malar arasında şu eserler örnek olarak verilebilir. Daha önce de isimleri bir

vesile ile geçen bu eserler arasında, tarafımızdan kaleme alınan Osmanlı

Klasik Dönemi Bursa Medreseleri ve Caner Arabacı’ya ait Osmanlı Dönemi
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Konya Medreseleri (1900-1924) adlı eserler ile Ahmet Şimşirgil’in “Onaltın-

cı Yüzyılda Tokat Medreseleri” ve Münir Aktepe’nin, “İzmir’de Osmanlı

Devri Medreseleri” adlı makaleleri sayılabilir. 

Osmanlı medreselerini kasaba düzeyinde ele alan çalışmalara da za-

man zaman rastlanmaktadır. Bununla ilgili sadece bir örnek vermek istiyo-

ruz. Bundan doksan yıl önce ünlü muharrirlerimizden Ahmed Hamdi Ak-

sekili tarafından yazılan “Birgi Medreseleri” adlı makale Sebilürreşad mec-

muasında yayımlanmıştır. Bu tür çalışmaların bundan sonra daha da arta-

cağına dair ciddi beklentilerimiz vardır. 

h. Medrese konulu araştırmaları değerlendiren çalışmalar

Böyle bir kategorinin oluşmasında Ekmeleddin İhsanoğlu’nun araştır-

maları etkili olmuştur. Bu alanda Osmanlı medreseleri hakkında eleştirel

yaklaşımlar getiren İhsanoğlu, ilk yazısını Fatih medreseleri üzerine hazır-

ladı. “Fatih Külliyesi Medreseleri Ne Değildi! Tarih Yazıcılığı Bakımından

Tenkit ve Değerlendirme Denemesi” başlığını taşıyan makale, 1996’da ya-

yımlanan Büyük Cihad’dan Frenk Fodulluğuna adlı eserinin de bir bölü-

münü oluşturmuştur. Kuruluşundan itibaren Osmanlı medeniyetinde

müstesna yeri olan Fatih Külliyesi medreselerinin tarihi hakkında, son dö-

nem araştırmalarında ortaya çıkan “farklı konularda eğitim görülen değişik

fakültelerin oluşturduğu modern üniversite” imajının doğru olmadığını

tespit eden İhsanoğlu, bunun aksine sözkonusu medreselerin, daha önce-

ki dönemlerde kurulan medreselerin eğitim geleneğine bağlı tesis edildik-

lerini ifade eder. Sonuç itibarıyla İhsanoğlu, Fatih medreseleri tarihinin ba-

zı yönlerini, konuyla ilgili kaynakları analitik ve eleştirel bakış açısıyla ele

alarak değerlendirmiştir.

İhsanoğlu, Belleten’de 2000 yılında yayımladığı “Osmanlı Medrese Ta-

rihçiliğinin İlk Safhası (1916-1965): Keşif ve Tasarlama Dönemi” adlı maka-

lesinde ise İkinci Meşrutiyet döneminde başlayıp günümüze kadar devam

eden Osmanlı medreselerinin tarihine dair çalışmaları; 1916 yılından baş-

layarak 1965’te yayınlanan İ.H. Uzunçarşılı’nın ünlü eserine kadar olan sü-

re ile sınırlandırarak ele almış ve bu dönemi “Keşif ve Tasarlama Dönemi”

olarak adlandırmıştır. Uzunçarşılı’nın bu alanda temel kaynak kabul edilen

eserinden önceki dönem, tarih yazıcılığı açısından eleştirel olarak ilk defa

ele alınmış ve bir bütün olarak gözden geçirilmeye çalışılmıştır. Osmanlı

medrese tarihine ilişkin çalışmaların başlangıcı olarak kabul edilen Arif

Bey ve Emin Beyin 1916’da yayımlanan makalelerinden sonra yazılan ma-

kale ve kitaplar, kronolojik bir sıra ile ve eleştirel bir metotla incelenmiştir.

Bu eserlerde dönemin tarih yazıcılığını etkileyen kavramlar ve tarihî mal-
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zemenin menşe ve gelişimi ele alınmıştır. O dönemde oluşturulmaya baş-

lanan yeni bir medrese modeli, bu modelin giderek kabul görmesi ve yay-

gınlaşma sürecinin ele alındığı çalışmada daha sonra A. Hikmet Müftüoğ-

lu’nun makaleleri kaynakları ile birlikte değerlendirilmiştir. Cumhuriyet

dönemine gelindiğinde bu konuda yapılan çalışmalardan Remziye Beksaç,

Şerafeddin Yaltkaya, Osman Nuri Ergin, Adnan Adıvar, Muzaffer Gökman,

Süheyl Ünver’in eserleri üzerine değerlendirmeler yapılmış, akademik ola-

rak da Cavid Baysun ile Gibb ve Bowen’in çalışmaları hakkında bilgi verile-

rek makale tamamlanmıştır.

İhsanoğlu’nun bu kategorideki son yazısı 2002 yılında yine Belleten’de,

“Osmanlı Medrese Geleneğinin Doğuşu” adıyla yayınlanmıştır. Bu makale-

de, Orhan Bey’in İznik’te ilk Osmanlı medresesini kurması ile, Osmanlı ta-

rihinin yepyeni bir safhasının başlangıcı olan Fatih’in tahta geçmesi arasın-

daki 120 yıllık (1331-1451) süre “Osmanlı medreselerinin kuruluş ve gele-

neklerinin oluşum dönemi” olarak değerlendirilmiştir. Osmanlı öncesi ile

Osmanlı medreseleri arasındaki süreklilik ve erken dönem Osmanlı eğitim

ve bilim hayatında görülen gelişmelerin, mevcut gelenek ve usullere uygun

şekilde gerçekleştiği belirtilmektedir. Bunun yanında, Osmanlı medrese ta-

rihinin şimdiye kadar üzerinde durulmayan yönlerinden birisi olan bu

medreselerin Osmanlıların idaresi altına giren toprakların hangi yerleşim

yerlerinde, ne zaman ve nasıl kurulduğu tartışılmaktadır. Bu çalışmada 120

yıllık dönem içinde medreselerin başlangıçta hangi ihtiyaçlara cevap vere-

bilmek için ortaya çıktıkları, bunun belirli bir politika dahilinde olup olma-

dığı, ihtiyaca binaen inşa edilen medreselerin Osmanlı coğrafyası içindeki

dağılımları, nüfus ve iskan politikaları açısından değerlendirilmiştir. Bu sı-

rada henüz Osmanlı toprağı olmayan bölgelerde de Osmanlı ileri gelenleri

tarafından medreselerin kurulduğu görülmüştür. Bütün bu unsurları göze-

ten bir araştırmanın sağlıklı bir veri tabanı üzerinde yürütülmesi için de

ulaşılabilen temel kaynak ve çalışmalar kritik ve analitik şekilde irdelenerek

tespit edilen medreselerin bir envanteri çıkarılmıştır. Padişahların saltanat

sürelerine göre hazırlanan bu liste toplam 84 medresenin kurulmuş oldu-

ğunu ortaya koymaktadır. Bu envanterden hareketle, makalede değişik

kaynak ve çalışmalarda geçen bilgiler yeniden değerlendirilerek Osmanlı

medrese geleneği hakkında dikkat çeken bilgi ve yorumlar aktarılmaktadır.

Sonuç

İslam dünyasının karakteristik eğitim kurumu medreselerdir. Bu ku-

rum, başlangıcı dikkate alındığında, genelde Türk-İslam kültür çevrelerin-

de ortaya çıkıp gelişmesine karşın, zaman içinde her tarafa yayılmıştır. Ge-
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nel medrese tarihi ve Osmanlı medreseleri hakkında bilinenler, aslında bu

konuya farklı açılardan yoğunlaşan az sayıda incelemeye dayanmaktadır.

Osmanlı-Türk bilim ve eğitim tarihine yoğunlaşan yeni çalışmalarda med-

reselerin Selçuklu ve Osmanlı dönemi itibariyle genel bilgiler çerçevesinde

tartışıldığı anlaşılmaktadır. Bununla birlikte her geçen gün, medreseleri

çok değişik yönleriyle ele alan muhtelif araştırma ve incelemelerin yayım-

lanması giderek artmaktadır. Sadece Osmanlı dönemindeki Anadolu med-

reseleri için yayımlananlar bile önemli bir yekun oluşturmaktadır.

Osmanlı dönemi Anadolu medreseleri konusunda ülkemizde son yüz-

yılda çok sayıda eser ve makale yayımlanmasına karşın bunların biraraya

getirildiği ve değerlendirildiği çalışmalar henüz yapılamamıştır. Genel ola-

rak medrese tarihi ve Osmanlı medreseleri üzerindeki araştırma ve incele-

melerin bir çoğunda karşılaşılan temel problem, medresenin tarihî gelişi-

minin kendi özgünlüğü ve model bütünlüğü içinde sorgulanamamasıdır.

Bu hususun yeterince dikkate alındığı araştırmalar çoğaldıkça, Osmanlı

medeniyet sisteminin en önemli kurumu olan medreselerin daha iyi çö-

zümleneceği ve anlaşılacağı kanaatindeyiz.

Bibliyografya hakkında açıklama

Osmanlı medreseleri hakkında Türkiye’de yapılan çalışmaları hedefle-

yen bu bibliyografya oluşturulurken bazı hususların dikkate alındığını be-

lirtmeliyiz. Bibliyografyanın zaman ve zemin unsurları, yani Osmanlı dö-

nemi ve Osmanlı coğrafyasının sadece Anadolu-Trakya bölümü, bir an-

lamda Türkiye toprakları ile sınırlı tutulduğunu ifade etmek gerekir. Os-

manlı öncesi dönemlerle ilgili birçok kaynak tespit edilmesine, Osmanlı

coğrafyasının diğer bölümleri için birtakım araştırmalara rastlanmasına

rağmen sözü edilen gerekçe ile bibliyografyaya dahil edilmemiştir. Osman-

lı medreseleri hakkında, son asırda yapılan çalışmalar esas alınmış olup

daha önceki dönemde yazılanlar kapsam dışı tutulmuştur.

Öte yandan, medreseler ve müderrisler ile ilgili dolaylı bilgi veren bi-

yografi türü eserler ile genel tarih kaynakları listeye alınmamıştır. Çalışma-

nın sadece küçük bir bölümünü medreselere tahsis eden, medreseleri bü-

yük ölçüde eksene almayan ikincil kaynaklar da bibliyografyada gösteril-

memiştir. İslam ve Osmanlı medreseleri hakkında verdiği genel bilgiler kı-

sa bir özetten öteye geçmeyen eserler ile tamamen folklorik ve hiçbir aka-

demik değeri bulunmayan çalışmalar da mümkün olduğunca tasnif dışı

tutulmuştur. Ayrıca lisans düzeyinde yapılan tezlerin hemen tamamı liste-

ye alınmamıştır.
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Son olarak ifade etmek gerekir ki, kütüphanelerin ve bilinen kaynakla-

rın taranmasıyla oluşturulan bu bibliyografyanın eksiklerinin olması son

derece tabiîdir.3 Bu bibliyografyanın mütemmimi olacak katkıları bekledi-

ğimizi de belirtmek isteriz. Bu çalışmanın, Osmanlı medreseleri alanında

araştırma yapacaklara küçük de olsa bir destek sağlayacağına inanıyoruz.

Osmanlı Dönemi Anadolu Medreseleri Üzerine Yapılmış Çalışmalar
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Ottoman Madrasas in Anatolia: A Reassessment 

Mefail HIZLI

Abstract

Madrasas, which were the main centers of education and science in the Otto-

man Empire, represented a kind of academic institutionalization and organized

structure that formed intellectual life of the society until the early twentieth cen-

tury. Most of the Ottoman madrasas were in the Anatolian region of the Empire.

Serious studies focusing on those madrasas have recently started and among

them the most important one belongs to Uzunçarşılı. After Uzunçarşılı’s study,

the researchers paid more special attention to this field and surveys have incre-

ased for the last thirty years. Especially the abolishment of the restrictions that

had been previously preventing archival studies represented a turning point.

The new interest to the Ottoman madrasas and their history shared by many

academicians increased the quality of researches to the highest level. That pro-

cess which caused a rise in the number of the theses increased the interest in

the Ottoman madrasas as well, and gave way to an important accumulation of

information. When the contents of all this literature are examined, it is seen

that they contain information about the general history of madrasas, their

scholars (müderris), their architectural structure, their country/city centered

character, the process of education in the madrasa system, the classification of

catalogs, and the literature overview. The last part of the article, the bibliog-

raphy about the Ottoman madrasas, gives enough information about the qu-

ality of those studies as well as their quantity. At the same time it is important

to note that, the number of publications analyzing madrasas from different as-

pects is continuously increasing both in Turkey and abroad.
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